

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ 06 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 100/HD-MTTW-BTT, ngày 29/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức, hoạt động Cụm thi đua và bình xét thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Mặt trận; căn cứ Kế hoạch số 357/KH-MTTQ-BTT, ngày 10/4/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Thuận - Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ năm 2024 về tổ chức các hoạt động Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ năm 2024;

Được sự thống nhất của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Thuận (Cụm trưởng), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước - Cụm phó Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ năm 2024, xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ 06 tháng đầu năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chia sẻ thông tin, trao đổi kinh nghiệm, triển khai các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phấn đấu thực hiện thắng lợi Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh Cụm miền Đông Nam bộ năm 2024. Nhất là những nội dung mới do Trung ương phát động.

- Đánh giá sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2024 của Cụm thi đua các tỉnh Đông Nam bộ.

- Các hoạt động được tổ chức an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

#### 2. Nội dung, Chương trình

##### 2.1. Nội dung

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận Cụm thi đua Đông Nam bộ 06 tháng đầu năm 2024.

- Thảo luận Chương trình 6 “**Xây dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc**” và giải pháp, cách làm hay, sáng tạo để phấn đấu đến năm 2025 các đơn vị về đích phong trào “**Xóa nhà tạm, nhà dột nát**”.

- Tổ chức các hoạt động “về nguồn”.

2.2. *Chương trình (Có chương trình chi tiết kèm theo).*

\* Ngày thứ nhất (20/6/2024): Buổi chiều, bắt đầu từ 14h00' - 17h00': Tổ chức các hoạt động “Về nguồn”, thăm quan Khu di tích quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy miền Tà Thiết (còn gọi là khu căn cứ Tà Thiết); thăm Cụm công trình lưu niệm về “Hành trình cứu nước của Thủ tướng Campuchia Hun Sen” tại khu vực X16; Thăm Cửa khẩu Hoa Lư (huyện Lộc Ninh).

\* Ngày thứ hai (21/6/2024): Buổi sáng, bắt đầu từ 08h00' - 11h00': Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận Cụm thi đua Đông Nam bộ 06 tháng đầu năm 2024.

### 3. Thảo luận tại hội nghị

Để hội nghị đạt kết quả theo mục đích, yêu cầu đề ra; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước đề nghị mỗi đơn vị thành viên trong Cụm thi đua chuẩn bị **nội dung** phát biểu trao đổi thảo luận tại hội nghị, nội dung tập trung triển khai, tổ chức, thực hiện Chương trình 6: **“Xây dựng khu dân cư tự quản, đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”**, tại phần thứ hai phương hướng, mục tiêu và chương trình hành động của Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam nhiệm kỳ 2024 - 2029 trong dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội MTTQ Việt Nam khóa X, nhiệm kỳ 2024 - 2029 và đề xuất các giải pháp, cách làm hay, sáng tạo để phấn đấu đến năm 2025 các đơn vị về đích phong trào **“Xóa nhà tạm, nhà dột nát”**.

*Ghi chú: Nội dung thảo luận dài không quá 03 trang trên khổ giấy A4, phông chữ Times New Roman, cỡ chữ 14. Bài phát biểu trao đổi thảo luận được trình bày tại hội nghị là bản tóm tắt, thời lượng không quá 05 phút.*

### 4. Thời gian, địa điểm, thành phần

- **Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 20 - 21/6/2024.

- **Địa điểm:** tại Khách sạn An Lộc Hotel&Spa, Hội trường Thị ủy Bình Long, huyện Lộc Ninh - tỉnh Bình Phước.

- **Thành phần tham dự: 103 đại biểu, gồm:**

\**Đại biểu khách mời: 50 đại biểu.*

- Đồng chí Trương Thị Ngọc Ánh - Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo Ban Công tác Phía Nam, các Ban chuyên môn Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND Bình Phước

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy Bình Phước;

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh Bình Phước;

- Đại diện Thường trực Thị ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước.

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thị xã và Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường thuộc thị xã Bình Long.

\* *Đại biểu các đơn vị thành viên của Cụm thi đua miền Đông Nam bộ: khoảng 30 đại biểu:* Mỗi đơn vị mời **03 đến 05** đại biểu. Cụ thể:

- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Trưởng hoặc phó ban chuyên môn và Văn phòng;
- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

\* *Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước: 20 đại biểu.*

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước (09 đại biểu);
- Đại diện Văn phòng và các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước (11 đại biểu).

\* *Phóng viên báo, đài:* Báo Đại đoàn kết, Đại diện Đài Phát thanh - Truyền hình & Báo Bình Phước (03 đại biểu).

**5. Kinh phí:** Thực hiện theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính.

**6. Chủ trì hội nghị, Ban Tổ chức, tổ giúp việc**

**6.1. Thành phần chủ trì hội nghị tọa đàm**

- Đồng chí Trương Thị Ngọc Ánh - Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Thuận - Cụm trưởng.

- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước - Cụm phó.

**6.2. Thành lập Ban Tổ chức**

Nhằm bảo đảm công tác phối hợp giữa các đơn vị trong việc chuẩn bị các nội dung và tổ chức hoạt động Cụm có chất lượng, Cụm thi đua thành lập Ban Tổ chức chương trình với thành phần bao gồm:

- Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước.

- Phó Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Thuận.

- Các thành viên:

+ 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Thuận;

+ 01 Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước;

+ Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh: Bà Rịa - Vũng Tàu; Tây Ninh, Bình Phước, Bình Dương, Ninh Thuận.

Ban Tổ chức chương trình có nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận chuyên môn thực hiện các nội dung và chương trình cụ thể của hoạt động Cụm 06 tháng đầu năm 2024.

**6.3. Thành lập Tổ giúp việc**

- Thành phần Tổ giúp việc bao gồm đồng chí Chánh Văn phòng, Trưởng các ban chuyên môn và một số cán bộ thuộc Văn phòng và các Ban chuyên môn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước.

- Tổ giúp việc có nhiệm vụ tham mưu, giúp việc cho Ban Tổ chức các nội dung liên quan để tổ chức các hoạt động Cụm đảm bảo theo yêu cầu đề ra.

## **7. Kinh phí**

Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành, bao gồm tiền tàu xe, tiền phòng nghỉ,... Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước làm đầu mối liên hệ đặt ăn, phòng nghỉ giúp đại biểu các tỉnh.

## **8. Tổ chức thực hiện**

**8.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước (Cụm phó Cụm thi đua), giao các đơn vị chuyên môn cơ quan:**

- Văn phòng:

+ Tham mưu xây dựng Kế hoạch, chương trình, báo cáo sơ kết công tác Mặt trận của Cụm thi đua 06 tháng đầu năm 2024.

+ Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc.

+ Năm thành phần, số lượng đại biểu tham dự; liên hệ đăng ký phòng nghỉ cho đại biểu.

+ Liên hệ địa điểm tổ chức Hội nghị, trang trí, in ấn tài liệu, phát hành thư mời, đảm bảo công tác hậu cần để đón tiếp đại biểu và phục vụ hội nghị.

+ Đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động; thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

+ Chuẩn bị phương tiện chung để đưa đại biểu tham quan.

+ Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khi Ban Thường trực yêu cầu.

- Lĩnh vực Tuyên giáo, Dân tộc & Tôn giáo:

+ Tham mưu bài phát biểu khai mạc, bế mạc hội nghị.

+ Tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị.

+ Liên hệ mời phóng viên Báo, đài dự và đưa tin Hội nghị.

+ Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khi Ban Thường trực yêu cầu.

- Lĩnh vực Phong trào & Dân chủ - Pháp luật:

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Lộc Ninh liên hệ, thiết kế chương trình “Về nguồn”, gồm: Thăm Khu di tích quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy miền Tà Thiết; Cụm công trình lưu niệm về “Hành trình cứu nước của Thủ tướng Campuchia Hunsen” tại khu vực X16; Cửa khẩu Hoa Lư (huyện Lộc Ninh)

+ Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã Bình Long tiếp đón các đoàn đại biểu về dự Hội nghị; hướng dẫn & giới thiệu một số địa điểm thăm quan tại thị xã Bình Long.

+ Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khi Ban Thường trực yêu cầu.

**8.2. Các đơn vị trong Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ**

- Giới thiệu lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức hội nghị.

- Đăng ký danh sách đại biểu tham dự hội nghị.

- Chuẩn bị báo cáo tham luận.

Danh sách nhân sự tham gia Ban Tổ chức, đại biểu tham dự hội nghị và báo cáo tham luận về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước (Qua zalo 0377.023.668 Đ/c Trần Thị Hòe - Chuyên viên Văn phòng) chậm nhất ngày 10/6/2024.

### 8.3. Kính đề nghị Thị ủy Bình Long:

- Tổ chức đón tiếp, chiêu đãi lãnh đạo Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQVN các tỉnh, thành Cụm Đông Nam Bộ về dự Hội nghị giao ban vào chiều tối ngày 20/6/2024.

- Địa điểm tổ chức Hội nghị, Chương trình văn nghệ Hội nghị (30 phút); chuẩn bị các điều kiện để Đoàn dâng hương tưởng niệm đồng bào tử nạn tại Mộ 3000 người.

- Chỉ đạo Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã: Hỗ trợ công tác tiếp đón các đoàn về dự Hội nghị ngày 20/6 và 21/6; giới thiệu một số danh lam thắng cảnh, địa điểm tham quan trên địa bàn thị xã.

8.4. Kính đề nghị Huyện ủy Lộc Ninh: Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các ban chuyên môn Ủy ban MTTQVN tỉnh để liên hệ các đơn vị và thiết kế chương trình “Về nguồn” vào chiều 20/6 (Gồm: thăm quan Khu di tích quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy miền Tà Thiết (còn gọi là khu căn cứ Tà Thiết); thăm Cụm công trình lưu niệm về “Hành trình cứu nước của Thủ tướng Campuchia Hunsen” tại khu vực X16; Thăm Cửa khẩu Hoa Lư (huyện Lộc Ninh).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ 06 tháng đầu năm 2024. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước - Cụm phó Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam Bộ đề nghị các đơn vị trong Cụm thi đua quan tâm, phối hợp thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần trao đổi, các đơn vị vui lòng liên hệ đồng chí **Hoàng Minh Trình** - UVTT, Chánh Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bình Phước, số điện thoại: **0941.559.789** hoặc đồng chí **Lê Thị Linh** - Phó Chánh Văn phòng UBMTTQVN tỉnh Bình Phước, số điện thoại **0933.500.789**.

Nơi nhận: 

- Ban Thường trực UBTW MTTQVN;
- Ban Công tác phía Nam UBTW MTTQVN; (đề b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đơn vị thành viên Cụm thi đua các tỉnh MĐNB;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Bình Phước;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- VP, các Ban Ủy ban MTTQVN tỉnh Bình Phước;
- Lưu VT, TĐKT, VP/MT.

TM. CỤM THI ĐUA  
CỤM PHÓ



**Lê Thị Xuân Trang**  
(CHỦ TỊCH ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
TỈNH BÌNH PHƯỚC)

Bình Phước, ngày 10 tháng 5 năm 2024

**CHƯƠNG TRÌNH**

**Tổ chức các hoạt động Cụm thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ  
06 tháng đầu năm 2024**

-----

- Thời gian: 02 ngày, từ ngày 20 - 21/6/2024.

- Địa điểm: Thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước.

STT	Thời gian	Nội dung hoạt động	Địa điểm
<b>Ngày thứ nhất (20/6/2024):</b>			
1	11h00 - 14h00	Đại biểu nhận phòng, ăn trưa, nghỉ ngơi.	Tại An Lộc Hotel & Spa, thị xã Bình Long
2	14h00-14h30	Dâng hương tưởng niệm khu di tích Mộ 3000 người (Thị xã Bình Long)	Mộ 3000 người (Thị xã Bình Long)
2	13h00 - 17h00	Đoàn đi thăm quan Khu di tích quốc gia đặc biệt Bộ Chỉ huy miền Tà Thiết (còn gọi là khu căn cứ Tà Thiết); thăm Cụm công trình lưu niệm về “Hành trình cứu nước của Thủ tướng Campuchia Hunsen” tại khu vực X16; Thăm Cửa khẩu Hoa Lư.	Tại huyện Lộc Ninh
3	18h00 - 21h00	-Dự tiệc chiêu đãi và giao lưu văn nghệ -Tham quan tự do tại thị xã Bình Long	Tại An Lộc Hotel & Spa, thị xã Bình Long
<b>Ngày thứ hai (21/4/2024):</b>			
4	06h30 - 07h30	Đại biểu ăn sáng.	Tại An Lộc Hotel & Spa, thị xã Bình Long
5	08h00 - 11h30	Hội nghị sơ kết công tác Mặt trận Cụm Đông Nam bộ 06 tháng đầu năm 2024	Tại An Lộc Hotel & Spa, thị xã Bình Long
6	11h30 - 13h30	Đại biểu ăn trưa, nghỉ ngơi.	Tại An Lộc Hotel & Spa, thị xã Bình Long
7	13h30 - 14h00	Chia tay các Đoàn trở về địa phương.	Tại An Lộc

			Hotel & Spa, thị xã Bình Long
--	--	--	-------------------------------

\* **Ghi chú:** Ban Tổ chức đón tiếp đại biểu từ 09h00, ngày 20/6/2024 tại An Lộc Hotel & Spa, phường Hưng Chiến, thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước